
 

D E C I Z I E 
  

   Nr. 6/10                                                                                          din 15 noiembrie 2024 
 
Cu privire la numirea în funcție a șefului   
Direcției generale învățământ Cahul 
 
         În temeiul art.43 alin. (1) lit. n) din Legea nr.436/2006 privind administrația publică 
locală, art.28 alin. (1) lit. a), art.30 - 33 din Legea nr.158/2008 cu privire la funcția publică și 
statutul funcționarului public, art.10, art.118-126 din Codul administrativ al Republicii 
Moldova nr.116/2018, art.48 alin.(4) din Codului Educației al Republicii Moldova 
nr.152/2014, Legii nr.270/2018 cu privire la sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, 
având în vedere Procesul-verbal al Comisiei de concurs nr.4 din 8 noiembrie 2024, avizul 
Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Doamna Maria BICHIR, învingătoare a concursului, se numește în funcția publică de 

conducere, șef al Direcției generale învățământ Cahul, pe o perioadă de 4 (patru) ani, începând 
cu 2 decembrie 2024. 

2. Se stabilește doamnei Maria BICHIR  perioada de probă până 2 martie 2025. 
3. Doamna Tatiana SEREDENCO, vicepreședinte al raionului, se numește în calitate de 

mentor pentru funcționarul public debutant în funcția publică de conducere, dna BICHIR 
Maria, șef Direcția generală învățământ Cahul, începând cu 2 decembrie 2024. 

4. Serviciul juridic și resurse umane, în comun cu conducătorul direct al funcționarului 
public debutant, vor asigura elaborarea programului individual de desfășurare a perioadei de 
probă a funcționarului public debutant. 

5. Președintele raionului Cahul va stabili doamnei Maria BICHIR salariul,  în baza 
procesului verbal al comisiei privind calcularea vechimii în muncă în vederea stabilirii treptei 
de salarizare. 

6. Se informează doamna Maria BICHIR despre obligația depunerii declarației de avere 
și interese personale în termen de 30 de zile calendaristice de la data numirii în funcția publică. 

7. Secretarul Consiliului Raional Cahul va asigura aducerea la cunoștință publică, cât și  
persoanelor interesate, a prezentei decizii. 

8. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării și poate fi contestată la 
Judecătoria Cahul (sediul Central, str. M.Frunze, nr.62) în termen de 30 de zile de la data 
comunicării, potrivit Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

9. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate administrație publică, respectarea drepturilor și libertăților omului, relații 
interetnice. 

 
  Preşedintele şedinţei 
Consiliului Raional Cahul                                                     Tatiana GONCEAROV       

 

Contrasemnează: 

      Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                        Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-11-19T16:28:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-19T16:47:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




